

Consultas Realizadas

Licitación 407340 - CD 6583/2023 Adquisición de Tóner

Consulta 1 - Para los Items 1,2 y 3

Consulta	Fecha de Consulta	04-05-2023
<p>Con relación a los insumos HP, solicitamos que solo sean aceptados insumos originales de la MARCA de la impresora, NO COMPATIBLES, NO RECARGADOS, ya que existen informes que señalan que mas del 40% de los insumos compatibles presentan fallas, los equipos pueden incluso sufrir daños, el uso de compatibles podria ocasionar costos extras de mantenimiento, perdida de garantia, menor duracion, mala calidad en la impresion, por tanto esto estaria reduciendo los beneficios y rendimiento que prestan los equipos, ademas es importante resaltar que muchos equipos cuentan con un sistema de detección de consumibles no originales es decir, cuando la impresora detecte que la unidad de imagen, el cartucho de tóner o el fusor no son piezas originales mostrará un mensaje de error como el siguiente; "[consumible] de una marca distinta, consulte la Guía del usuario".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-05-2023
<p>La Especificación Técnica GC/CG/1/2023, indica claramente las características de todos los ítem solicitados (1 al 8), entre las cuales se encuentran, que no se aceptaran insumos COMPATIBLES, RECARGADOS entre otros.</p>		

Consulta 2 - autorizacion de fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2023
<p>Con relación al requerimiento AUTORIZACION DEL FABRICANTE, solicito se suprima o modifique la cláusula en recuadro teniendo en cuenta que.</p> <p>La modificación supresión se peticiona sobre la base de una situación fáctica incontestable en el sentido de que en el Paraguay existen firmas Representantes de los fabricantes de estos insumos requeridos, las cuales formalizan su relación comercial mediante usos y costumbres comerciales, por lo que en la mayoría de los casos se tiene documentación que específicamente NO HACE REFERENCIA a la calidad de representante o distribuidor. Sin embargo sugerimos que a los efectos de garantizar la legitimidad de los insumos que deben utilizarse en los servicios requeridos, se verifique con las facturas y documentos de importación en caso de ser necesarios, incluso se podría solicitar la participación de técnicos de la Fiscalía de Marcas.</p> <p>Es así que la cláusula referida limita innecesariamente la participación de importadores y/o sub distribuidores y consecuentemente la convocante corre riesgo de adquirir estos productos a precios muy elevados, por la sencilla razón que los representantes y/o distribuidores autorizados no tendrán competencia alguna, siendo ellos los que fijaran el precio mínimo para quienes les soliciten Autorización para concursar en la presente Licitación.</p> <p>Es por este motivo que solicitados la exclusión de este requisito o la modificación del mismo en los términos expresados precedentemente.</p> <p>Sin la intención de reducir las exigencias hacemos llegar estas inquietudes, donde expresamos que es factible dar cumplimiento a los requerimientos pero otorgando este llamado mejores condiciones tanto para la convocante y los potenciales oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-05-2023
<p>Referente a la consulta realizada, informamos que los requisitos solicitados, serán conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 3 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2023
<p>Fotocopia Simple, Documentos que acrediten y justifiquen la provisión de bienes objeto de la presente contratación, realizadas para la ANDE, Entes Públicos y/o Privados, como ser Certificados expedidos por clientes, Contratos anteriores finiquitados y/o Facturaciones expedidas, de cualquiera de los últimos tres (3) años (2020, 2021 y 2022).</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante la exclusión del requerimiento ya que limita la participación de los demás oferentes, esto a fin de dar mayor participación y Permitir Fotocopia Simple, Documentos que acrediten y justifiquen la provisión de bienes objeto de la presente contratación, Entes Públicos y/o Privados, como ser Certificados expedidos por clientes, Contratos anteriores finiquitados y/o Facturaciones expedidas, de cualquiera de los últimos tres (3) años (2020, 2021 y 2022).</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-05-2023
<p>Conforme a lo consultado, informamos que los requisitos documentales para la evaluación de la experiencia será conforme al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2023
<p>El Oferente deberá contar con antecedentes en la provisión de bienes objeto de la presente contratación, realizadas para la ANDE, Entes Públicos y/o Privados, acreditadas mediante Certificados expedidos por clientes, Contratos finiquitados y/o Facturaciones expedidas, de cualquiera de los últimos tres (3) años (2020, 2021 y 2022), o que en sumatoria totalicen el cincuenta por ciento (50%) de lo ofertado en esta Contratación Directa.</p> <p>Solicitamos a la convocante excluir el pedido de contar con antecedentes en la provisión de bienes objeto de la presente contratación, realizadas para la ANDE, Que sean aceptadas facturaciones y/o contratos de cualquiera de los últimos tres (3) años (2020, 2021 y 2022), o que en sumatoria totalicen el cincuenta por ciento (50%), esto a fin de permitir mayor participación a los demás oferentes ya que están limitando la participación con ese punto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-05-2023
<p>Conforme a la consulta realizada, informamos que los requisitos documentales para la evaluación de la experiencia será conforme al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 5 - Autorizacion del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2023
<p>Buenos días, hago la siguiente consulta, Porque se aferran a la Autorización del Fabricante, siendo que estos insumos son de libre Importación y venta en el mercado nacional, con esto se evidencia que el llamado esta direccionado solo a cuatro empresas los cuales y dejando de lado a las mipymes que también cumplen con los requisitos de participación cumpliendo con la solvencia técnica y económica, también pagando todos los impuestos y tasas requeridas para la habilitación y así poder participar en los llamados de Compras Publicas, y estas cuatro empresas triplican los precios de venta ya que no tienen competencia alguna solicitando la supuesta LA AUTORICACION DE DEL FABRICANTE, sabiendo que los insumos todos compramos de las mismas importadoras del país.</p> <p>Cuanto mas oferentes se presentan hay mas transparencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-05-2023
<p>Conforme a la consulta realizada, informamos que los requisitos documentales para la evaluación de la experiencia será conforme al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 6 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2023
----------	-------------------	------------

El Oferente deberá contar con antecedentes en la provisión de bienes objeto de la presente contratación, realizadas para la ANDE, Entes Públicos y/o Privados, acreditadas mediante Certificados expedidos por clientes, Contratos finiquitados y/o Facturaciones expedidas, de cualquiera de los últimos tres (3) años (2020, 2021 y 2022), o que en sumatoria totalicen el cincuenta por ciento (50%) de lo ofertado en esta Contratación Directa.

Solicitamos a la convocante excluir el pedido de contar con antecedentes en la provisión de bienes objeto de la presente contratación, realizadas para la ANDE, Que sean aceptadas facturaciones y/o contratos de cualquiera de los últimos tres (3) años (2020, 2021 y 2022), o que en sumatoria totalicen el cincuenta por ciento (50%), esto a fin de permitir mayor participación a los demás oferentes ya que están limitando la participación con ese punto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-05-2023
-----------	--------------------	------------

Conforme a la consulta realizada, informamos que los requisitos documentales para la evaluación de la experiencia será conforme al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2023
----------	-------------------	------------

El Oferente deberá contar con antecedentes en la provisión de bienes objeto de la presente contratación, realizadas para la ANDE, Entes Públicos y/o Privados, acreditadas mediante Certificados expedidos por clientes, Contratos finiquitados y/o Facturaciones expedidas, de cualquiera de los últimos tres (3) años (2020, 2021 y 2022), o que en sumatoria totalicen el cincuenta por ciento (50%) de lo ofertado en esta Contratación Directa. Solicitamos a la convocante excluir el pedido de contar con antecedentes en la provisión de bienes objeto de la presente contratación, realizadas para la ANDE, Que sean aceptadas facturaciones y/o contratos de cualquiera de los últimos tres (3) años (2020, 2021 y 2022), o que en sumatoria totalicen el cincuenta por ciento (50%), esto a fin de permitir mayor participación a los demás oferentes ya que están limitando la participación. Y se estaría transgrediendo el principio de igualdad y libre competencia.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-05-2023
-----------	--------------------	------------

Conforme a la consulta realizada, informamos que los requisitos documentales para la evaluación de la experiencia será conforme al Pliego de Bases y Condiciones.